CÂMARA MUNICIPAL DE LAGOA DA PRATA
          ESTADO DE MINAS GERAIS

Sede Própria: Rua Ângelo Perilo, 35  -  Telefax: (37) 3261-1577  /  3261-2183  -  CEP 35590-000  -  Lagoa da Prata/MG

Site: www.camaralp.mg.gov.br  -  Email: camaralp@camaralp.mg.gov.br

REQUERIMENTO Nº 184/2013

  Sr. Presidente,

  O Vereador infra-assinado, na forma regimental, requer a Vossa Excelência,

consultado o Plenário, seja enviado Ofício ao Chefe do Poder Executivo Municipal,

encaminhando o presente Requerimento que solicita ao Ilustre Secretário Municipal de

Administração e Governo, José Octaviano Zezinho Ribeiro que informe a esta Casa se há

possibilidade de um reajuste no valor da bolsa concedida aos estagiários da Prefeitura

Municipal de Lagoa da Prata e o motivo pelo qual ainda não houve citado reajuste no

decorrer dos últimos dois anos.

   JUSTIFICATIVA:

  Apresento este Requerimento tendo em vista a falta de reajuste por mais de dois

anos no valor da bolsa concedida ao estagiário desta Prefeitura.

   Este auxílio de importante relevância para os estagiários é no valor de R$ 582,06

(quinhentos e oitenta e dois reais e seis centavos), valor este insuficiente haja vista que os

estagiários possuem um grande custo como universitários, com as mensalidades,

transporte, material didático e ainda gastos rotineiros na universidade com alimentação.

Diante o exposto, é notório a necessidade de um reajuste no valor da bolsa dos

estagiários da Prefeitura de Lagoa da Prata.

Conto com o apoio dos nobres colegas para aprovação deste Requerimento.

   Sala das sessões, 15 de Julho de 2013.

DI-GIANNE DE OLIVEIRA NUNES